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ترکیه در سال های پس از ۲۰۰۰ میلادی با چرخش در سیاست 
خارجی خود، به تدریج رویکرد »نگاه به شرق« را جایگزین 
سیاست خارجی سنتی و »نگاه به غرب« قرار داد. مهم ترین 
دلایل این تغییر در ساختار سیاست خارجی ترکیه، تحولات در 
عراق، بحران سوریه و عدم پذیرش در اتحادیه اروپا بود. علاوه بر 
موارد فوق، تأثیرگذاری افرادی همچون اردوغان و داوود اوغلو 
بر تغییر روند سیاست خارجی ترکیه غیر قابل انکار بوده است. 
در این راستا، در دو دهه اخیر ترکیه با قدرت، پیگیر افزایش نفوذ 
در منطقه  غرب آسیا بوده است؛ سیاستی که می توان مهم ترین 
اهداف و دلایل آن را »عامل انرژی«، »لزوم ایجاد تحرک اقتصادی 
در ترکیه« و »تبدیل شدن به بازیگر کنشمند غرب آسیا« عنوان 
کرد. در این راستا از یک منظر، تأمین تقاضای داخلی برای انرژی 
و انتقال انرژی به اروپا سبب شده است ترکیه پیگیر افزایش 
وابستگی متقابل با کشورهای نفت خیز حوزه خلیج فارس 
 ، باشد. برای تحقق این مهم و البته تأمین اهداف و منافع دیگر
این کشور به طور رسمی از سال 2008 با امضای پیمان راهبردی 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی با شورای همکاری خلیج فارس 
وارد این حوزه شد و پیمانی با کشورهای خلیج فارس منعقد 
کرد که در نوع خود، اولین پیمان راهبردی بین شورای همکاری 
خلیج فارس و دولت های دیگر محسوب می شد. هر چند بعد 
از انعقاد این پیمان، ترکیه به دلیل ارتباطات نزدیک با ایران و 
کنشگری فعال ایالات متحده در منطقه  خلیج فارس، بلافاصله 
برای ایفای نقش نظامی و سیاسی در منطقه  اقدام نکرد، اما 
کوشید به صورت چراغ خاموش روابط و نفوذ خود در کشورهای 
منطقه را توسعه دهد. در سال ۲۰۱۴ ترکیه و قطر قرارداد امنیتی- 
استراتژیکی را منعقد کردند که به موجب آن ترکیه دارای پایگاه 
نظامی در قطر شد. حدود ۳۰۰۰ نیروی زمینی، یگان هوایی و 
نیروی دریایی و آموزش دهنده نیز در این پایگاه مستقر شدند. 
در سال ۲۰۱۷ پس از تحریم قطر توسط عربستان و هم پیمانانش، 
علاوه بر کمک های اقتصادی ترکیه، این کشور در قطر و پایگاهش 
نیروی نظامی جدید پیاده کرد تا نشانگر حمایت نظامی آنکارا از 
دوحه باشد و در سال ۲۰۱۸ قطر حدود ۱۵ میلیارد دلار به ترکیه 
کرات ترکیه و عمان درباره  کمک مالی کرد. در سال 2020 نیز، مذا
مسائل مختلف از جمله همکاری های نظامی و احتمال تأسیس 
کراتی که  یک پایگاه دریایی از سوی ترکیه در عمان آغاز گردید؛ مذا
به معنای تلاش ترکیه برای افزایش نفوذ در دریای عمان، خلیج 
فارس و حتی یمن تعبیر می شود. حضور ترکیه در این منطقه به 
دلیل روابط با سابقه دو جانبه عمان و ترکیه در سال های اخیر رو 
به افزایش بوده است و می توان دلایل مختلفی را برای آن برشمرد. 
موقعیت استراتژیک عمان و منابع طبیعی، اصلی ترین جذابیت 
عمان برای ترکیه به شمار می آید. از سوی دیگر، امکانات نظامی 
و صنعتی ترکیه، موقعیت مناسب برای انتقال انرژی به اروپا و 
اقتصاد رو به رشد، باعث تمایل کشورهای حوزه خلیج فارس از 
جمله عمان برای توسعه همکاری ها میان دو طرف بوده است. 
بر این اساس نکته کلیدی در رابطه با سیاست خارجی ترکیه 
در خلیج فارس که باید به آن توجه شود این است که رویکرد 
نظامی- امنیتی این کشور، تداخلی با رویکرد اقتصادی و توسعه 
محور این کشور ندارد و دلیل آن توجه ویژه مقامات ترکیه به 
کاهش تنش در هنگام افزایش شدید آن است؛ ترکیه همواره 
در روابط خود رویکرد اقتصادمحور را اولویت قرار داده و هیچ 
گاه اقتصاد خود را فدای مسائل امنیتی- سیاسی نکرده است. 
شاهد این مدعا نیز سیاست ترکیه در قبال امارات متحده عربی 
و عربستان سعودی است که این کشور اختلافات سیاسی- 
ایدئولوژیک مهمی با آنها به خصوص در حوزه هایی همچون 
، لیبی و سوریه دارد. در این راستا، ترکیه پس از دوره ای  مصر
از تنش و مشاجرات لفظی، از سال ۲۰۲۰ با چرخش در سیاست 
خارجی خود، یک سری اقدامات دیپلماتیک را برای ترمیم 
روابط خود با کشورهای خلیج فارس، به ویژه عربستان و امارات 
آغاز کرد. از آن زمان، این کشور قراردادهایی به ارزش میلیاردها 
دلار را با کشورهای این منطقه، ازجمله عربستان سعودی 
کاهش حضور  کرده است. به دنبال  و امارات متحده امضا 
نظامی ایالات متحده در منطقه خلیج فارس)از سال 2021(، 
این کشور نقش گسترده تری در معادلات منطقه ای برای خود 
تعریف نموده و با اهدافی بلندمدت، همکاری های گسترده ای 
را با بازیگران اثرگذار حوزه خلیج فارس پایه ریزی کرده است. 
در جدیدترین اقدام، ترکیه در مارس 2024 )فروردین 1403( 
کرات جهت نهایی کردن برنامه  توافق نامه ای را برای آغاز مذا
تجارت آزاد )اف تی ای( با اعضای شورای همکاری خلیج فارس، 
امضا کرده است. »این توافق، تجارت کالا و خدمات بین این 
کشورها را آزاد، سرمایه گذاری و تجارت را تسهیل می کند و روابط 
تجاری آنها را افزایش می دهد. در واقع، پیمان تجارت آزاد اخیر 
بین این کشورها، منجر به ایجاد یکی از کلیدی ترین مناطق 
تجارت آزاد در جهان، میان ترکیه و اعضای شورای همکاری 
خلیج فارس می شود و ارزش اقتصادی آن طبق اعلام مقامات 
ترک، 2/4تریلیون دلار خواهد بود. در این راستا نه تنها ترکیه از 
قِبَل این توافقنامه ها و توسعه روابط به دنبال حل مشکلات 
اقتصادی خود است، بلکه کشورهای عربی خلیج فارس نیز 
به دنبال جذب کمک های ترکیه برای توسعه صنایع محلی و 
انتقال فناوری در تلاش وسیع خود برای متنوع سازی اقتصاد 
و کاهش وابستگی به نفت هستند و این مسأله از ابعاد مختلف 
امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران را تحت تأثیر قرار می دهد. در 
درجه نخست با توجه به رویکرد تاریخی ترکیه و کشورهای عرب 
حوزه خلیج فارس به نظر می رسد این کشورها با توسعه روابط 
فی مابین، مایل به ایجاد توازنی راهبردی در مقابل جمهوری 
اسلامی ایران هستند. هر چند در سال های اخیر این کشورها 
چراغ سبزهایی برای توسعه روابط و تنش زدایی با ایران نشان 
داده اند، اما به طور همزمان، علاقه مندند فرصت ها و گزینه های 
متعددی برای روابط خارجی خود در منطقه ایجاد کنند و 
این زنگ خطری برای نقش آفرینی فعالانه ایران در معادلات 
اقتصادی، سیاسی و امنیتی منطقه خواهد بود. نکته مهم دیگر 
، رقبای منطقه ای ایران به ویژه  این است که در سال های اخیر
ترکیه و کشورهای حوزه خلیج فارس، بیش از هر زمان دیگری 
تلاش کرده اند تا تعادل و توازنی دقیق و کارآمد بین سیاست های 
امنیتی و اقتصادی خود ایجاد کنند و اهداف سیاسی- امنیتی 
خود را به گونه ای پیش ببرند که آسیب و تهدیدی برای اقتصاد، 

رشد فناورانه و صنعت توریسم آنها نباشد. 

خیز ترکیه برای بازیگری کنشمند در خلیج فارس
یادداشت

یک بام و دو هوای 
رای دهندگان آمریکایی 

نتایج نظرسنجی جدیدی نشان می دهد، 
رای دهندگان آمریکایی دونالد ترامپ را برای 
اقتصاد کشورشان مناسب تر می دانند اما جو 
بایدن را برای حفظ دموکراسی ترجیح می دهند. 
به گزارش ایسنا، نتایج جدیدترین نظرسنجی 
خبرگزاری رویترز که سه روز به طول انجامید، 
نشان می دهد که رأی دهندگان آمریکایی کمتر 
از پنج ماه مانده به انتخابات نوامبر درخصوص 
موضوعاتی  با  رابطه  در  نامزدها   رویکرد 
اصلی  مشکل   ۲ را  آن  پاسخ دهندگان  که 
 پیش روی ملت می دانند، اختلاف نظر دارند. 
طبق این نظرسنجی، رای دهندگان در ایالات 
متحده، دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه 
انتخابات ریاست جمهوری را به عنوان فردی 
بهتر برای اقتصاد می دانند اما رویکرد جو 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا و رقیب دموکرات 
 او را در حفظ دموکراسی ترجیح می دهند. 
میزان  نظرسنجی،  این  نتایج  اساس  بر 
محبوبیت بایدن از ۳۶ درصد در ماه مه، زمانی 
که پایین ترین میزان در دوره ریاست جمهوری 
است.  یافته  افزایش  درصد   ۳۷ به  بود،  او 
بسیاری از دموکرات ها بیم آن دارند که بایدن 
به خاطر نگرانی های رای دهندگان نسبت به 
کنون ۸۱ سال دارد و همچنین  سن او که هم ا
مخالفت در حزب او با ادامه حمایت از جنگ 
حمایت  مورد  غزه،  در  صهیونیستی  رژیم 
 رای دهندگان در انتخابات پیش رو قرار نگیرد. 
در پاسخ به این سوال که کدام یک از این ۲ 
نامزد رویکرد بهتری درخصوص اقتصاد دارند، 
نگرانی  نظرسنجی  این  طبق  که  موضوعی 
شماره یک آمریکایی ها به شمار می آید، ۴۳ 
درصد از رای دهندگان ترامپ را انتخاب کردند. 
این در حالی است که تورم در ماه های اخیر 
خ  کاهش یافته و نر به میزان قابل توجهی 
بیکاری برای بیش از ۲ سال به زیر ۴ درصد 
رسیده است. اما بایدن در پاسخ به سوالات 
مربوط به افراط  گرایی سیاسی و تهدیدهای 
دموکراسی که نگرانی شماره ۲ پاسخ دهندگان 
بوده است، نسبت به ترامپ برتری داشت.  
، ترامپ که ماه گذشته به  بنا بر گزارش رویترز
اتهام جعل سوابق تجاری مجرم شناخته شد، 
در انتظار سه دادگاه دیگر است که ۲ مورد از 
آنها به تلاش های او برای لغو شکست خود در 
انتخابات ۲۰۲۰ به بایدن مرتبط است. ترامپ 
ادعا می کند که شکست انتخاباتی او در سال ۲۰۲۰ 
ناشی از تقلب بوده است. او این ادعا را در یک 
سخنرانی آتشین اندکی قبل از یورش صدها نفر 
از حامیانش به ساختمان کنگره ایالات متحده 
در ۶ ژانویه ۲۰۲۱ بیان کرد.  بایدن در مسائل 
مربوط به مراقبت های بهداشتی نیز نسبت 
به ترامپ برتری داشت – ۴۰ درصد در برابر ۲۹ 
ک  درصد. جو بایدن در سال ۲۰۱۰، زمانی که بارا
اوباما، رئیس جمهور وقت آمریکا اصلاحات 
بهداشتی مهمی را از طریق کنگره انجام داد، 
معاون رئیس جمهور بود که دسترسی به بیمه 
افزایش داد.   را به طور چشمگیری  درمانی 
نظرسنجی های قبلی رویترز نشان می دهد 
که بایدن و ترامپ در رقابت های انتخابات 
نزدیک  یکدیگر  به  بسیار  ریاست جمهوری 
گرچه تعدادی از نظرسنجی ها در  هستند، ا
که  ایالت های تعیین کننده نشان می دهند 
ترامپ در ماه های اخیر پیشتاز شده است.  در 
نظرسنجی جدید رویترز که در سراسر آمریکا 
و به صورت آنلاین انجام شد، ۱۰۱۹ آمریکایی 
بزرگسال شرکت داشتند و حاشیه خطای آن ۳. 
۲ درصد برای همه پاسخ دهندگان شده است.

 تهمت  به آخوندی در شبکه 1، در 
شبکه 2 توضیحاتش را پخش کردند !

آرمان ملی: ویدئوی عباس آخوندی 
یازدهم در  راه و شهرسازی دولت  وزیر 
یکی  توسط  که  مطالبی  برخی  به  پاسخ 
چهاردهمین  انتخابات  نامزدهای  از 
دوره ریاست جمهوری در جریان دومین 
ح  مناظره تلویزیونی نسبت به وی مطر
شد، شامگاه سه شنبه ۵ تیر ۱۴۰۳ از برنامه 
شبکه  برنامه  ویژه  که  زمانه  تلویزیونی 
انتخابات  دو سیما با محوریت موضوع 
ریاست جمهوری است، پخش شد. این 
درحالیست که تهمت زده شده به آخوندی 
شبکه  در  انتخاباتی  مناظره  جریان  در 
یک بیان شده بود. توضیح آخوندی در 
ویدئویی که از این برنامه تلویزیونی پخش 
ح زیر است: »با عرض تسلیت  شد، به شر
مجدد به خانواده جانباختگان حادثه 
و ملت شریف  قطار هفت خان سمنان 
ایران، با توجه به نسبت ناروایی که یکی 
از نامزدهای انتخاباتی در مناظره ها به 
حقوق  از  می خواهم  من  داد  اینجانب 
سیاسی خودم و ملت ایران دفاع کنم؛ با 
توجه به اینکه در مدت ۴۵ ثانیه امکان 
توضیح کافی نیست، قاعدتاً این توضیح 
کافی را در یک برنامه مستقلی در شبکه 
اجتماعی خودم منتشر خواهم کرد.« در 
پی درخواست عباس آخوندی وزیر راه و 
شهرسازی دولت یازدهم جهت تخصیص 
فرصت برای پاسخگویی به برخی مطالبی 
که یکی از نامزدهای انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری در جریان دومین 
مناظره تلویزیونی نسبت به وی مطرح کرد، 
ستاد انتخابات صداوسیما فرصتی ۳۰ الی 

۴۵ ثانیه ای برای او تعیین کرد.

 محمد مهدی مظاهری
تحلیلگر مسائل بین الملل

به مناسبت هفتم تیر سالروز شهادت آیت ا... بهشتی؛ 

 قوه قضائیه از بهشتی تا محسنی اژه ایقوه قضائیه از بهشتی تا محسنی اژه ای

  

آرمان ملی- احسان انصاری: ساعت بیست و سی دقیقه روز یکشنبه هفتم تیر 
ماه1360 خیابان سرچشمه تهران شاهد واقعه ای بود که در تاریخ تحولات ایران 
پس از انقلاب نقش تعیین کننده ای داشت. سید محمد بهشتی، رئیس وقت دیوان 
عالی کشور به همراه73 نفر دیگر که بعدها به دلیل برای تشبیه آن با واقعه کربلا به72 
نفر تقلیل پیدا کرد در این حادثه به شهادت رسیدند.  جلسه ای که با موضوع تورم و 
انتخابات ریاست جمهوری آینده بود. بهشتی سخنانش را به این شکل آغاز کرد: »ما 
بار دیگر نباید اجازه دهیم استعمارگران برای ما مهره سازی کنند و سرنوشت مردم ما 
را به بازی بگیرند. تلاش کنیم کسانی را که متعهد به مکتب هستند و سرنوشت مردم 
را به بازی نمی گیرند انتخاب شوند...« که در این لحظه انفجاری سالن اجتماعات را 
ویران کرد.  مرتضی محمدخان که از این انفجار جان سالم به در برده است این واقعه 
ح می دهد: »بهشتی پشت میز نشسته بودند و مدت کوتاهی از شروع  را چنین شر
جلسه نگذشته بود که بمب عمل کرد و دفتر حزب منفجر شد، در ردیف جلوی من 
محمد منتظری نشسته بود، باغانی و قندی هم در اطراف من بودند. جواد سرافراز، 
در ردیف پشت من بود… وقتی بمب منفجر شد ما یک زردی ای دیدیم و دیوار را من 
… در آن شرایط همه قرآن می خواندند و ناله هم شنیده  دیدم که زرد شد و انفجار
می شد ولی بیشتر همه قرآن می خواندند و شهادتین می گفتند، صداها به تدریج 

کمتر می شد، و بعد هم از بالا مثل اینکه یک جرثقیل آوردند که این طاق یک تکه را 
بردارند. جرثقیل نتوانست سقف را بلند کند و زنجیرش پاره شد و دوباره این طاق افتاد 
روی آوار، البته در این شرایط افراد در لابه لای صندلی ها قرار گرفته بودند. عبدالکریمی 
نماینده لنگرود که در حال قرائت قرآن بود، در همین شرایط شاید با افتادن مجدد 
طاق، شهید شد. از بعضی دوستان دیگر هم صداهایی می آمد، بعداً متوجه شدم که 
تقریباً سرم روی سینه آقای باغانی بود و این بنده خدا داشت به لقاءا... می پیوست. 
صداها، از هزاران نفری که روی پشت بام ایستاده بودند شنیده می شد. گویا در فضای 
ک را داشتند،  ک بوده، اینها با پاشیدن آب، قصد رفع کردن گرد و خا روی طاق گرد و خا
غافل از اینکه این کار تمام منافذی که برای تنفس ما وجود داشت مسدود می کرد. با 
حدود ۴ ساعت، احساس کردم که مقداری راه تنفس ایجاد شد و دست چپم را از زیر 
ک بردم بالا و دست مرا پیدا کردند.«  سعید شاهسوندی، عضو سابق کمیته مرکزی  خا
سازمان مجاهدین می گوید که این انفجار توسط سازمان مجاهدین خلق طراحی و 
اجرا شده  است و او و گروه دیگری که در جریان انجام این عملیات قرار داشته اند در 
آن شب بی سیم سپاه را شنود می کردند تا از میزان موفقیت عملیات مطلع شوند. 
اجرای این عملیات را محمدرضا کلاهی به عهده داشت که خود از نیروهای خدماتی 
حزب به شمار می آمد. او پس از انفجار توانست فرار کند و بعد از آن راهی فرانسه شد. 

تنها رئیس دستگاه قضائی که رئیس جمهور شد

   موسوی اردبیلی و ادامه راه بهشتی
 تنها یک روز پس از شهادت آیت ا... بهشتی، حضرت امام 
خمینی)ره(، آیت ا... موسوی اردبیلی را به عنوان رئیس جدید 
دیوان عالی کشور معرفی کردند.  موسوی اردبیلی در اسفند 
۱۳۵۸ با حکم حضرت امام)ره( به سمت دادستان کل کشور 
منصوب شده بود و پس از انفجار دفتر حزب جمهوری در هفتم 
تیرماه سال ۱۳۶۰ در حکمی جدید به جای سید محمد بهشتی 
به ریاست دیوان عالی کشور منصوب کرد. موسوی اردبیلی پس 
از آن و تا زمان درگذشت حضرت امام)ره( در همین سمت باقی 
ماند و وظیفه تدوین قوانین کیفری، جزائی و حقوقی دادگستری 
ع و فقه اسلامی را داشت. موسوی  و انطباق آن ها با موازین شر
کثریت مجلس  اردبیلی همچون دولت میرحسین موسوی و ا
در دهه ۶۰ وابسته به جناح چپ بود.  در اردیبهشت ماه سال 
۱۳۶۸، موسوی اردبیلی با حکم حضرت امام)ره( به عنوان یکی 
از اعضای شورای بازنگری در قانون اساسی منصوب شد. در 
واقع این شورا با هدف تغییر در قانون اساسی طراحی شده و 
مهم ترین هدف آن تغییر در شرایط رهبری بود. پس از رحلت 
حضرت امام و انتخاب رهبر جدید وی به قم مراجعت کرد 
و مدتی پس از استقرار در قم، اعلام مرجعیت کرد و در کنار 
آن، به تأسیس دانشگاه مفید پرداخت.   وی در آذر ۱۳۹۵ 
به علت عارضه قلبی و رفتن به کمای عمیق، در ۹۰ سالگی 
درگذشت. پیکر وی در قم تشییع شد و در حرم حضرت فاطمه 

ک سپرده شد.  معصومه)س( به خا

   محمد یزدی و ریاست 10 ساله بر عدلیه
محمد یزدی رئیس بعدی قوه قضائیه بود. او نماینده 
منتخب استان قم در مجلس خبرگان رهبری، دبیر جامعه 
مدرسین حوزه علمیه قم و دبیر شورای عالی حوزه های علمیه 
بود. او پیش تر سابقه عضویت در شورای نگهبان داشت و از 
۱۳۶۸ تا ۱۳۷۸ به عنوان رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی 
ایران فعالیت کرد. یزدی نماینده استان تهران در دومین، 
سومین و چهارمین دوره مجلس خبرگان رهبری بوده و در 
چهارمین دوره این مجلس برای یک سال ریاست این مجلس 
برعهده داشت. وی که از دوره دوم مجلس خبرگان رهبری 
کامی در انتخابات سال ۱۳۹۴  تا دوره چهارم عضو آن بود، با نا
این مجلس، از راهیابی مجدد به آن بازماند و چهار سال بعد در 
انتخابات میان دوره ای این بار از قم موفق شد وارد این مجلس 
شود؛ با این حال پیش از تحلیف برای آغاز دوره نمایندگی خود 

در خبرگان پنجم، درگذشت. 

  هاشمی شاهرودی و برنامه تحول در قوه قضائیه
پس از محمد یزدی با حکم حضرت آیت ا... خامنه ای، 
محمود هاشمی شاهرودی به عنوان رئیس جدید قوه قضائیه 
معرفی شد. وی در نجف پس از اتمام دروس سطح حوزه، 
ج فقه و اصول  گردان خاص درس خار در دهه ۱۳۵۰ از شا
کرد.  سیدمحمدباقر صدر بود و از وی اجازه اجتهاد اخذ 
همچنین از دروس استادان دیگر نظیر سید ابوالقاسم خویی و 

حضرت امام )ره(بهره برد. وی پس از مراجعت به قم از سال ۱۳۵۸ 
ج فقه و اصول پرداخت.  هاشمی شاهرودی  به تدریس خار
ریاست قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۷۸ تا 
۱۳۸۸ را برعهده داشت. یکی از برنامه های قوه قضائیه در دوره 
ریاست هاشمی شاهرودی تحت عنوان توسعه قضائی تدوین 
ح  کبر ناطق نوری در خاطراتش مطر لوایح قضائی بود. علی ا
می کند: »آیت ا... سید محمود هاشمی شاهرودی نه جزء جناح 
کسیونی است....« سید محمود  راست و چپ بوده و نه در یک فرا
هاشمی شاهرودی در ۳ دی ۱۳۹۷ در بیمارستان خاتم الانبیا 

تهران درگذشت. 

  دوران پر فراز و نشیب آملی لاریجانی در دستگاه قضا
 مقام معظم رهبری پس از هاشمی شاهرودی در تاریخ 
بیست و چهارم مرداد ۱۳۸۸ صادق آملی لاریجانی را به سمت 
ریاست قوه قضائیه منصوب کرد.  صادق لاریجانی، در نخستین 
جلسه قوه قضائیه به ریاست او در تاریخ ۱۸ شهریور ۱۳۸۸، تقلب 
در انتخابات دور دهم ریاست جمهوری را یک مسأله واهی و 
ساختگی دانست و بیان داشت که عده ای از طرفینِ درگیر در 
جریان اعتراضات، بعد از اعلام ادعای تقلب و بعد از آن در زندان 
شروع به تخلف از قوانین کرده و برای مردم و کشور مشکلاتی را 

فراهم آورده اند. 
شش روز بعد از درگذشت سید محمود هاشمی شاهرودی در 
سوم دی ۹۷، مقام معظم رهبری لاریجانی را به جای او به ریاست 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و عضویت شورای نگهبان 
منصوب کرد. رهبری در حکم انتصاب لاریجانی از »مدیریت 
پرتلاش و عالمانه و مخلصانه« او در قوه قضائیه سپاسگزاری 
کرد. در این زمان هنوز چهار ماه از دوره ریاست لاریجانی بر 
قوه قضائیه باقی بود. او چند هفته پس از انتصاب خود به این 
مناصب، در نامه ای به رهبر انقلاب تقاضا کرد »با توجه به مدت 
قلیل باقی مانده از دوره ریاست قوه قضائیه، برای اینکه خللی در 
امور پیش نیاید و بتواند بر امور مجمع تشخیص مصلحت نظام و 
شورای نگهبان… متمرکز شود« از ریاست قوه قضائیه کناره گیری 
کند، که رهبرانقلاب در دوم اسفند با آن موافقت کرد.  در پی 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰، لاریجانی نسبت به عملکرد 
شورای نگهبان نارضایتی پیدا کرد و در رشته توئیت هایی 
نهادهای امنیتی را متهم کرد »از طریق گزارش های خلاف واقع 
در تصمیم سازی های« شورای نگهبان در رد صلاحیت های آن 
مداخله می کنند. او مشخصاً نسبت به رد صلاحیت برادرش علی 
لاریجانی در انتخابات ریاست جمهوری اعتراض کرد. عباسعلی 
کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان گفت به لاریجانی به خاطر 
اعتراض او به رد صلاحیت ها تذکر داده است. لاریجانی یک روز 
گر در بیان سخنان  بعد از مواضع خود عقب نشست و گفت »ا
روز گذشته اینجانب قصوری وجود داشت آن را اصلاح می کنم« 
ولی همچنین گفت »شورای نگهبان باید در رویه های قانونی 
خود طوری عمل کند که ما را متهم به این نکنند که این ها همه 
سالخورده اند و توان اصلاح و ارتقا ندارند.« لاریجانی در ۸ شهریور 

۱۴۰۰ از عضویت در شورای نگهبان استعفا داد. 

  تنها رئیس دستگاه قضائی که رئیس جمهور شد
آملی  انتصاب  و  از درگذشت هاشمی شاهرودی  پس 
لاریجانی به سمت رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
خبرهایی مبنی بر جایگزینی سید ابراهیم رئیسی به سمت 
ریاست قوه قضائیه منتشر شد که این اخبار در ۲۷ بهمن 
۱۳۹۷ توسط سخنگوی کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس 
تأیید شد. حسن نوروزی در این رابطه گفت: سید ابراهیم 
قوه  سکاندار  لاریجانی  آملی  جای  به  است  قرار  رئیسی 
قضائیه شود. رهبر انقلاب در ۱۶ اسفند ۱۳۹۷ طی حکمی 
رئیسی را رسماً به ریاست قوه قضائیه منصوب کرد.  رئیسی 
برنامه های خود برای اداره قوه قضائیه را زیر عنوان سند 
تحول قضائی برای رهبر انقلاب ارسال کرده بود. در ارزیابی 
کارنامه رئیسی می توان به برگزاری دادگاه های علنی مبارزه 
کمه اشخاص سرشناس، آقازاده ها  با فساد اقتصادی و محا
کسازی درونی  و برخی مدیران و مسئولان، تلاش ها برای پا
قوه قضائیه از عناصر و قضات فاسد، تحرکات میدانی ریاست 
قوه قضائیه و سرکشی سرزده به واحدهای قضائی و زندان ها 
و نیز انجام سفرهای استانی، کاهش اطاله دادرسی، تأسیس 
مجتمع ویژه مبارزه با فساد اقتصادی، به رسمیت شناختن 
جرم سیاسی، اجرایی کردن برخی از قوانین بر زمین مانده، 
از جمله مواردی است که در دوره ریاست قوه قضائیه مورد 
توجه قرار گرفته است. سید ابراهیم رئیسی در سیزدهمین 
انتخابات ریاست جمهوری شرکت کرد و به همراه چند نامزد 
اصولگرای دیگر تأیید صلاحیت شد. رئیسی در انتخابات 
پیروز شد و حکم ریاست جمهوری رئیسی در ۱۲ مرداد ۱۴۰۰ 
در مراسمی از سوی رهبر انقلاب تنفیذ شد و او به عنوان 
هشتمین رئیس جمهور ایران آغاز به کار کرد.  سید ابراهیم 
رئیسی، هشتمین رئیس جمهور ایران بود. او و همراهانش در 
سانحه سقوط بالگرد، در روز ۳۰ اردیبهشت ماه به شهادت 

رسیدند. 

  محسنی اژه ای و رویکرد جدید قوه قضائیه
۱۴۰۰ با حکم رهبر  غلامحسین محسنی اژه ای از سال 
انقلاب، به عنوان رئیس قوه قضائیه جمهوری اسلامی ایران 
انتخاب شد. وی پیش تر سمت وزیر اطلاعات در دولت نهم 
و دادستان کل کشور را در اختیار داشته و از اعضای مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نیز بوده است.  رئیس قوه قضائیه 
در مرداد ۱۴۰۰ که منابع خبری، آن اقدام محسنی اژه ای را 
بی سابقه خواندند که ایشان تنها رئیس قوه بوده است که از 
وضعیت و حال زندانیان امنیتی در زندان اوین، بازدید کرده 
و تقاضای بهبود شرایط آن ها را داشته است.  محسن اژه ای 
همچنین در تماس با رئیس دادگستری خوزستان خواستار 
آزادی کسانی شد که تنها به خاطر اعتراض بازداشت شده اند.  
پس از شهادت سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران در 
۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۳، اژه ای به عنوان رئیس قوه قضائیه عضو 
شورای موقت ریاست جمهوری ایران شده است. این شورا 

تا انتخاب رئیس جمهور جدید وظایف او را انجام می دهد. 


